СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 31.01.2024 года

№ 27/163
г. Рузаевка

Об утверждении отчета о результатах приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2023 год

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положения о приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 17 февраля 2006 г. № 6/38, Устава городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
решил:

1.
Утвердить отчет о результатах приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2023 год.

2.
Настоящее решение и отчет вступают в силу после официального опубликования на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов и на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в сети «Интернет» по адре​су: https://ruzaevka-gp.gosuslugi.ru.
Глава городского поселения Рузаевка
В.Н. Сурайкин
Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Рузаевка
Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

                                                                                             от 31.01.2024 № 27/163
ОТЧЕТ

о результатах приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
за 2023 год

Приватизация муниципального имущества на территории городского поселения Рузаевка осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Положением о приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 17 февраля 2006 г. № 6/38.

Основными целями приватизации муниципальной собственности городского поселения Рузаевка являются:

- эффективное использование муниципальной собственности;

- пополнение бюджета городского поселения Рузаевка доходами от приватизации муниципального имущества.

В соответствии с установленными целями приоритетными направлениями приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка в плановом периоде 2023 года являются:

1) отчуждение муниципального имущества городского поселения Рузаевка, которое не используется для решения вопросов местного значения, исполнения отдельных государственных полномочий и решения иных вопросов, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления;

2) отчуждение муниципального имущества городского поселения Рузаевка, способного обеспечить поступление запланированного дохода в бюджет городского поселения Рузаевка.

Раздел I. Плановое задание, установленное Планом приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год

План приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год (далее по тексту – План приватизации) утвержден решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 27 декабря 2022 г. № 17/96.

Для достижения указанных целей в соответствии с Планом приватизации подлежали приватизации 15 объектов муниципальной собственности городского поселения Рузаевка (нежилые помещения).
Раздел II. Исполнение Плана приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2023 год
В течение 2023 года из Плана приватизации реализовано 5 объектов недвижимого имущества в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (Приложение №1).
Реализация преимущественного права выкупа субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемых ими нежилых помещений в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», не представилась возможной в связи с отсутствием заявок от арендаторов.

За 2023 год было объявлено 18 аукционов по продаже объектов муниципального недвижимого имущества, 18 торгов посредством публичного предложения (Приложение № 2). В результате проведенных торгов заключено 5 договоров купли-продажи, оставшиеся торги были признаны несостоявшимися в связи с отсутствием поданных заявок.
По состоянию на 1 января 2024 г. остались нереализованными 10 объектов имущества. В План приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка на 2024 год, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 26 декабря 2023 г. № 26/157, включены 9 объектов.
III. Финансовые показатели реализации Плана приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка в 2023 году
В 2023 году в бюджет городского поселения Рузаевка поступило от реализации имущества в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»:

- по итогам исполнения Плана приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год 50,372 тыс. руб.;

-  по итогам исполнения Плана приватизации муниципального имущества городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год 2767,667 руб.
Приложение № 1

к отчету о результатах приватизации муниципального

имущества городского поселения Рузаевка

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия за 2023 год

Перечень объектов, включенных в План приватизации муниципального имущества, в отношении которых в 2023 году заключены договоры купли–продажи в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного  и муниципального имущества»

	№ п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение объекта
	Площадь, кв.м
	Покупатель
	Способ приватизации
	Начальная цена с НДС, руб.
	Цена продажи с НДС, руб.

	1
	Насос ЭЦВ 8-40-180
	Г. Рузаевка

	ООО «Мордовская водопроводно-канализационная компания»
	Аукцион
	60446
	60446

	2
	Нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Менделеева, д.6
	44,9
	ООО «Первый общественный комбинат»
	Продажа посредством публичного предложения
	718000
	466700

	3
	Встроенное нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, бульвар Горшкова, д.14
	9,4
	Рябов Алесандр Юрьевич
	Аукцион
	123000
	123000

	4
	Нежилое помещение
	РМ, ул. Ленина, д.62
	18,5
	ИП Филимонов Алексей Владимирович
	Аукцион
	304000
	304000

	5
	Нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. 40 лет Победы, д.7
	128,1
	Кобельков Андрей Александрович
	Аукцион
	1942000
	1942000

	6
	Нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Ленина, д.58
	11,2
	ООО «Старый пекарь»
	Продажа посредством публичного предложения
	145000
	72500

	Итого

	3292446
	2968646

Приложение № 2
к отчету о результатах приватизации муниципального

имущества городского поселения Рузаевка

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия за 2023 год

Перечень объектов,  выставленных на торги в 2023 году в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

	№ п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение объекта
	Площадь,          кв. м
	Способ приватизации
	Рыночная стоимость с  НДС, руб.

	1
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Бедно-Демьяновская, д.16
	38,3
	Продажа посредством публичного предложения
	421000

	2
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Паровозная, д.2, корпус 1
	156,9
	Продажа посредством публичного предложения, аукцион, продажа посредством публичного предложения
	1172000
976000

976000

	3
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Ленина, д.58
	11,2
	Продажа посредством публичного предложения,
Аукцион, аукцион, продажа посредством публичного предложения
	178000
145000

145000

145000

	4
	встроенное нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Ленина, д.30
	54,1
	Продажа посредством публичного предложения, аукцион, аукцион
	939000
858000

858000

	5
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Ухтомского, д.24
	123,5
	Продажа посредством публичного предложения, аукцион, аукцион, продажа посредством публичного предложения
	1093000
851000

851000

851000

	6
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Ухтомского, д.24
	209,5
	Продажа посредством публичного предложения, аукцион, продажа посредством публичного предложения
	1891000
1267000

1267000

	7
	помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Куйбышева, д.89, пом.1
	24,1
	Продажа посредством публичного предложения,
Аукцион, аукцион, продажа посредством публичного предложения
	328000
329000

329000

329000

	8
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Менделеева, д.6
	44,9
	Продажа посредством публичного предложения
	718000

	9
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Станиславского, 10
	24,3
	Продажа посредством публичного предложения,
Аукцион,
Аукцион, продажа посредством публичного предложения
	316000
248000

248000
248000

	10
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Маяковского, 141
	75,8
	Продажа посредством публичного предложения, аукцион, аукцион, продажа посредством публичного предложения
	1017000
802000

802000

802000

	11
	нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. 40 лет Победы, д.7
	128,1
	Продажа посредством публичного предложения,
Аукцион, аукцион
	1958000
1942000

1942000

	12
	Встроенное нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, бульвар Горшкова, д.14
	9,4
	Аукцион
	123000

	13
	Нежилое помещение
	РМ, г. Рузаевка, ул. Ленина, д.62
	18,5
	Аукцион
	304000